« Ils se sont attachés à des enfants étrangers. » *Isa.* ii, 7. Les Septante : « De nombreux fils étran-

suscipiant veritates, et ambulent in lumine Domini; et quodammodo illud Davidicum canit : « Accedite ad eum, et illuminamini, et facies vestre non confundentur. » *Ps.* xxxiii, 6. Omnis enim qui operatur malum, odit lumen, et non venit ad lucem, ne opera ejus arguantur. Vos autem domus Jacob, domus populi mei, venite mecum, et pariter ambulemus in lumine Domini; recipiamus Evangelium Christi, illuminemur ab eo qui dicit : « Ego sum lux mundi. » *Joh.* viii, 12. Cumque hoc locutus fuisset ad populum Judaeorum, cernens impoenitens cor eorum, et animam incredulitate durissimam, fecit apostropham ad Dominum, et dicit : Ideo eos hortor, ut ad te veniant, et mecum tuo lumine perfruantur, populi pro merito peccatorum suorum reliquisti quipiam tum, domum quandam Jacob.

« Omnia repleti sunt olim, et augures habuerunt, ut Philistinim. » *Isa.* ii, 7. Pro Philistinim semper (a) LXX alienigenas interpretati sunt, nomen commune pro proprio, qui est hodie gens Palaestinarum, quasi Philistinorum, quia P litteram sermo Hebraicus non habet; sed pro ea sui Graeco utitur. Unde illud quod in Psalmis dicitur, cum enumeratione gentium ceterarum : « Mibi alienigenae subditi sunt, » *Psal.*

(a) LXX alienigenas, etc. Multas ineptias de hoc loco effluunt hodie Critici, qui ex illo docere non volunt in libro Nomen Hebraeorum abdicandum litteram P, ex pro ea usurpandum Graecam PHI, φ, non attendentes Hieronymum in libro jani dicto secundo fuisse ordinem Latinae clementorum, atque litteras P et PH promiscue accepisse, MARTIAN.

(b) Et omnibus. Pro voce omnibus, editi antea libri legunt somitis, contra consensum mss. codicum, MARTIAN.

xi, 10, non omnes exteris nationes, sed proprie Palaestinos significat. Reddidit causas quare projectum Deus populum suum domum Jacob : quia repleti sunt, inquit, ut fuerunt in principio, anguribus (b), et omnibus, cunctisque sordibus idolatriae. Non attendenda omnia nec auguria, Moïse scribente, cognoscimus, quae habuerunt gentes, quas ejecit Dominus a facie Israel, Chanaanorum, Amorrhæorum, et Chethæorum. Hunc locum Ecclesiae tractatores aliter edisserunt. Quidam enim volunt hoc significari, quod projecto populo Judaeorum, ingressus sit terram quandam repromissionis Romanus exercitus; et ejectis Judaeis, habitaverint in Judaea alienigenae, qui de toto orbe diversarum gentium accola sunt, adducti a Tito et Vespasiano, et Hadriano, ceterisque principibus. Alii autem putant hoc non pertinere ad Romana tempora, sed ad superiora, priusquam a Babyloniis vastarentur, quod sub impiis regibus fuisse narratur, et a Domino derelicti sunt.